
 

 

  ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ Y TẾ 

Số:            /KH-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức thực hiện Chiến dịch hưởng ứng  

“Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ Quyết định số 270/QĐ-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ Y tế về việc 

Ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 2234/BYT-PB ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Bộ Y tế về việc 

Tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết; 

Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe Thành phố Hồ Chí Minh năm 

2025; Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19 tháng 03 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về Kế hoạch Phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025;  

Thực hiện Kế hoạch số 1730/KH-SYT ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Sở Y tế về Kế 

hoạch Phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue năm 2025, 

Nhằm chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trước khi vào mùa dịch, Sở 

Y tế Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức, thực hiện Chiến dịch hưởng ứng 

“Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết Dengue” lần thứ 15 năm 2025, gồm các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

-  Tích cực tìm kiếm và loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết 

Dengue nhằm giảm mật độ muỗi khi mùa mưa đến. 

-  Nâng cao nhận thức của cộng đồng về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue; nhận biết sớm các triệu chứng và dấu hiệu cảnh báo 

bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

-  Tăng cường vai trò của chính quyền và các tổ chức, đoàn thể trong công tác phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue, đồng thời khuyến khích sự tham gia tích cực của cộng 

đồng. Phát động phong trào sâu rộng trong cộng đồng nhằm khuyến khích người dân tham 

gia tích cực vào công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue, thường xuyên dọn dẹp, loại 

bỏ các vật chứa có nguy cơ phát sinh lăng quăng tại cơ quan, đơn vị, nơi ở và tại cộng đồng. 

II. Các nội dung hoạt động 

1. Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng 

- Truyền thông các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất 

huyết Dengue phù hợp với tình hình thực tế và có tính khả thi ở mỗi địa phương. Hướng 
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dẫn cụ thể và chi tiết các biện pháp xử lý đối với từng loại vật chứa có khả năng phát sinh 

lăng quăng. 

- Truyền thông giúp người dân nhận biết sớm các triệu chứng hoặc những dấu hiệu 

cảnh báo bệnh sốt xuất huyết Dengue để đến cơ sở y tế sớm nhằm được chẩn đoán, điều trị 

kịp thời, hạn chế các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết Dengue. 

- Truyền thông về thông tin và lợi ích phòng bệnh của vắc xin sốt xuất huyết Dengue. 

- Truyền thông hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng “Y tế trực tuyến” để thông 

tin về những địa điểm có nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue cho y tế hoặc chính 

quyền địa phương tổ chức xử lý. 

2. Thực hiện các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất 

huyết Dengue 

2.1. Đối với các điểm nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue 

- Trạm Y tế phường xã, thị trấn phối hợp với chính quyền địa phương, các ban, ngành, 

đoàn thể rà soát, cập nhật danh sách các điểm nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue 

trên địa bàn và phân loại theo 3 mức độ ưu tiên giám sát theo đúng hướng dẫn của Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố. 

- Trạm Y tế phường xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giám sát, xử lý đối với từng nhóm 

mức độ ưu tiên xử lý điểm nguy cơ trong các tháng hưởng ứng chiến dịch. Phân công cho 

cộng tác viên sức khỏe cộng đồng hiện có thực hiện giám sát điểm nguy cơ gây dịch bệnh 

sốt xuất huyết Dengue theo địa bàn quản lý. Đồng thời theo dõi, giám sát lại và đánh giá kết 

quả thực hiện của cộng tác viên sức khỏe cộng đồng được phân công. 

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành của chủ quản lý điểm nguy cơ và hướng dẫn xử lý 

các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước khi mùa mưa đến và tái 

kiểm tra, giám sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu. 

- Đảm bảo 100% điểm nguy cơ phải được giám sát, xử lý theo đúng quy định trong 

tháng 5 và tháng 6 (đối với các điểm nguy cơ ở mức ưu tiên thấp phải giám sát ít nhất 01 

lần trong 02 tháng tổ chức chiến dịch). 

- Đối với các điểm nguy cơ không có người quản lý trực tiếp: 

+ Tổ chức huy động đoàn thanh niên, các tình nguyện viên và người dân sống xung 

quanh tham gia tổng vệ sinh, thu gom và tiêu hủy rác thải, vật chứa nước ở những địa điểm 

này. 

+ Truyền thông, vận động người dân xung quanh không bỏ rác bừa bãi và tích cực 

bảo vệ thành quả tổng vệ sinh tại nơi công cộng. 

- Truyền thông hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng “Y tế trực tuyến” để thông 

tin về những địa điểm có nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

- Tăng cường thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-

CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực y tế đối với các tổ chức, cá nhân còn để phát sinh lăng quăng sau nhiều lần 

giám sát. 
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2.2. Đối với các địa điểm không thuộc danh sách điểm nguy cơ (nhà dân, cơ quan, 

xí nghiệp,...) 

- Người dân, người quản lý chịu trách nhiệm thực hiện, tổ chức thực hiện những biện 

pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue tại nơi ở, nơi làm 

việc của chính mình. Đặc biệt, đối với những khu vực có ổ dịch sốt xuất huyết Dengue trong 

năm 2024 và những tháng đầu năm 2025 đã được các cơ quan y tế thông báo. 

- Đối với từng loại vật chứa cần có biện pháp xử lý phù hợp: 

+ Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho sinh hoạt hằng ngày: đậy 

kín xô, thùng, hồ,... chứa nước sinh hoạt khi không sử dụng; thay nước và súc rửa thường 

xuyên các vật dụng có chứa nước (bình bông, đĩa lót chậu kiểng, ly nước cúng,…) hoặc thả 

cá bảy màu ăn lăng quăng (hòn non bộ, cây thủy sinh…). 

+ Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho sinh hoạt, nhưng chưa sử 

dụng hoặc không sử dụng thường xuyên: phải có biện pháp sắp xếp, che chắn, không để ứ 

đọng nước. 

+ Đối với các vật chứa nước không có mục đích sử dụng (phế liệu có thể loại bỏ 

ngay): thu gom và loại bỏ ngay. 

- Phân công cộng tác viên thực hiện truyền thông cho các cá nhân, đơn vị xử lý các 

vật dụng, vật chứa, nơi chứa hiện đang hoặc có khả năng chứa nước, trữ nước có nguy cơ 

phát sinh lăng quăng. 

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành của các hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp,... có ổ 

dịch sốt xuất huyết Dengue trong năm 2024 và những tháng đầu năm 2025; hướng dẫn xử 

lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước và tái kiểm tra, giám 

sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu. 

- Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 

tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y 

tế đối với các tổ chức, cá nhân còn để phát sinh lăng quăng sau nhiều lần giám sát. 

3. Đánh giá hiệu quả của chiến dịch 

3.1. Đối với điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết Dengue 

- Đánh giá thông qua báo cáo kết quả giám sát điểm nguy cơ trong các tháng tổ chức 

chiến dịch. Đảm bảo chỉ tiêu giám sát cho từng mức độ ưu tiên như sau: 

+ Mức độ ưu tiên giám sát cao: 01 lần/tuần và thực hiện tái giám sát sau 01 tuần khi 

phát hiện lăng quăng. 

+ Mức độ ưu tiên giám sát trung bình: 01 lần/tháng và thực hiện tái giám sát sau 01 

tuần khi phát hiện lăng quăng. 

+ Mức độ ưu tiên giám sát thấp: ít nhất 01 lần trong 02 tháng tổ chức chiến dịch và 

thực hiện tái giám sát sau 01 tuần khi phát hiện lăng quăng. 

- 100% điểm nguy cơ do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố giám sát ngẫu 

nhiên không phát hiện lăng quăng trong đợt tổ chức chiến dịch. 
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3.2. Đối với các khu vực không thuộc danh sách điểm nguy cơ (nhà dân, cơ quan, 

xí nghiệp,...) 

- Số hộ gia đình được chọn khảo sát: 50 hộ/phường, xã, thị trấn; chia đều cho các khu 

phố, ấp và các khu phố, ấp đã chọn không thay đổi trong 2 đợt khảo sát. 

- Số lần điều tra: 

+ Đợt 1 (đánh giá trước chiến dịch): từ ngày 15/5/2025 - 05/6/2025. 

+ Đợt 2 (đánh giá sau chiến dịch): từ ngày 06/6/2025 - 30/6/2025. 

- Cách điều tra: chọn ngẫu nhiên nhà đầu tiên ở khu phố, ấp (dựa trên danh sách hộ 

gia đình của khu phố, ấp). Sau đó, chọn nhà tiếp theo theo phương pháp nhà liền nhà gần 

nhất đến khi đủ số hộ gia đình cần khảo sát. 

- Các chỉ số cần tính: Breteau (BI), chỉ số nhà có lăng quăng (HILQ), chỉ số dụng cụ 

chứa nước có lăng quăng (CI). 

- Cách đánh giá: 

+ Cách 1: % giảm của các chỉ số côn trùng điều tra sau 2 lần điều tra phải giảm >90%. 

 % Giảm= Chỉ số lăng quăng trước chiến dịch - chỉ số lăng quăng sau chiến dịch  x 100 

     Chỉ số lăng quăng trước chiến dịch 

Ghi chú: % giảm được tính cho từng chỉ số BI, HILQ, CI. 

+ Cách 2: BI ≤ 20. 

III. Phân công nhiệm vụ 

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế 

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Kế hoạch thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất 

huyết” năm 2025 của các đơn vị, địa phương. 

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố  

- Cung cấp nội dung truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết Dengue cho các 

cơ sở y tế, các Sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố. 

- Thực hiện truyền thông theo chức năng, nhiệm vụ và cập nhật các thông tin về 

phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trên các kênh thông tin, truyền thông của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật Thành phố. 

- Giám sát, hỗ trợ việc triển khai thực hiện của quận huyện, thành phố Thủ Đức. 

- Đánh giá hiệu quả của chiến dịch: 

+ Đối với điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết Dengue: thực hiện giám sát ngẫu 

nhiên điểm nguy cơ theo kế hoạch. 

+ Đối với các khu vực không thuộc danh sách điểm nguy cơ (nhà dân, cơ quan, xí 

nghiệp,...): thực hiện giám sát ít nhất 05 phường xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố. 
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- Ghi nhận và tổng hợp báo cáo việc thực hiện chiến dịch của các Trung tâm Y tế 

quận huyện, thành phố Thủ Đức. 

3. Các cơ sở y tế trên địa bàn 

- Cập nhật thông tin về phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trên các kênh thông tin, 

truyền thông của đơn vị. 

- Tăng cường truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết Dengue cho nhân viên, bệnh 

nhân, thân nhân bệnh nhân với nhiều hình thức đa dạng. 

- Tổ chức rà soát và dọn dẹp, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết 

Dengue, không để phát sinh các ổ chứa lăng quăng trong khuôn viên bệnh viện. Triển khai 

cụ thể các hoạt động sau: 

+ Lập danh sách các khu vực có nhiều vật chứa đọng nước, có khả năng đọng nước 

làm phát sinh lăng quăng trong khuôn viên bệnh viện như bể chứa nước, khu vực tập kết 

rác thải, chậu thủy sinh,... 

+ Phân công nhân sự giám sát định kỳ hàng tuần. 

+ Khi phát hiện ổ lăng quăng cần dọn dẹp, xử lý vật chứa ngay tại thời điểm giám sát. 

4. Trạm Y tế phường xã, thị trấn 

- Tham mưu kế hoạch thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống 

sốt xuất huyết Dengue” lần thứ 15 năm 2025 trình Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn 

ban hành. 

- Cập nhật thông tin về phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trên các kênh thông tin, 

truyền thông của đơn vị. Tăng cường truyền thông về các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của 

muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue, các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo 

bệnh sốt xuất huyết Dengue. Hướng dẫn người dân phản ánh những nơi có nguy cơ gây dịch 

bệnh sốt xuất huyết Dengue qua ứng dụng “Y tế trực tuyến”. 

- Triển khai thực hiện các các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh 

sốt xuất huyết Dengue tại mục 2, phần II của kế hoạch này. 

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động về Trung tâm Y tế quận huyện, thành phố 

Thủ Đức. 

5. Đề nghị các sở, ban, ngành Thành phố 

- Cập nhật nội dung về phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trên các kênh thông tin, 

truyền thông của đơn vị. 

- Tổ chức truyền thông và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

của đơn vị thực hiện các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết 

Dengue tại nơi ở và nơi làm việc. 

IV. Kinh phí thực hiện 

Các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch của đơn vị, địa phương để 

triển khai các hoạt động “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 
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trên địa bàn quản lý; tổ chức chiến dịch loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất 

huyết; chiến dịch truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết Dengue đảm bảo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống 

sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị Thủ trưởng các 

đơn vị nghiên cứu, triển khai các hoạt động nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp 

khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y, số điện thoại 

028.39.330.775) và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố (Khoa Phòng chống bệnh 

truyền nhiễm cấp tính, số điện thoại 028.38.384.103) để được hỗ trợ, giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục Phòng bệnh – BYT; 

- UBND TP; 

- Viện Pasteur TPHCM; 

- Các sở, ngành, đoàn thể TP; 

- UBND 22 QH, TP Thủ Đức; 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc SYT; 

- TTKSBT TP; 

- PYT, TTYT 22 QH, TP Thủ Đức; 

- Các cơ sở y tế trực thuộc; 

- Lưu: VT, NVY (LLH) 

                                  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Vĩnh Châu 
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